
LZA prezidents 
Ojārs Spārītis 
(no labās) dāvina 
krājumu Valsts 
prezidentam 
Andrim 
Bērziņam.

Pasākuma dalībnieki (1. rindā no labās):  
akad. O. Spārītis, akad. J. Stradiņš, Valsts  

prezidents A. Bērziņš, izglītības un zinātnes  
ministre I. Druviete, LR Saeimas deputāte I. Rībena.

2014. gada 14. februārī Latvijas Zinātņu akadēmijā notika četrsējumu 
akadēmiskā rakstu krājuma “Latvieši un Latvija” prezentācija

2014. gada 20. februārī Rīgas Latviešu biedrībā notika  
Valsts pētījumu programmas Nacionālā identitāte ietvaros tapušā 

izdevuma “Latviešu valodas gramatika” atvēršanas svētki

Pasākuma dalībniekus uzrunā 
programmas koordinatore 
akadēmiķe Ilga Jansone.



LR Ministru kabineta balva 2013. gadā

LZA Lielā 
medaļa 

2013. gadā

Akadēmiķim Andrim Ambainim 
par izciliem rezultātiem kvantu 
skaitļošanas teorijā.

LZA ārzemju loceklim  
Alvim Brāzmam par izciliem 

rezultātiem bioinformātikā.

LZA goda loceklim 
Indulim Rankam par ieguldījumu 
valsts kultūrvides veidošanā.

LZA goda loceklim 
Dainim Īvānam par izcilu 

ieguldījumu Latvijas  
neatkarības atgūšanā.

Akadēmiķei 
Jekaterinai 
Ērenpreisai 

par ieguldījumu 
šūnu bioloģijā 
un ļaundabīgo 

audzēju 
molekulāro 

pamatu izpētē.



LZA korespondētājloceklis Vjačeslavs Kaščejevs,  
Pasaules Ekonomikas foruma balvas Young Scientists 2013 laureāts

 Valtera Capa balvas pasniegšana akadēmiķim LU profesoram Jānim 
Spīgulim par ievērojamiem izgudrojumiem šķiedru optikā un biofotonikā  

2013. gada 4. oktobrī

No kreisās: Latvijas Universitātes rektors M. Auziņš, Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidenta p.i. 
J. Ekmanis, J. Spīgulis, Viņas Ekselence Vācijas Federatīvās Republikas vēstniece Latvijā Andrea 
Joanna Marija Viktorīna, Vācijas firmas Minox pārstāvis Frīdrihs Ehšlāgers, Latvijas Republikas 
Patentu valdes direktora p.i. G. Ramāns.

“Spīguļšķiedra”

Latvijas Organiskās sintēzes 
institūtā uzstādīts 800 MHz 

kodolu magnētiskās rezonanses 
(KMR) spektrometrs, kas iezīmē 
jauna starptautiska KMR centra 

parādīšanos Baltijas jūras reģionā.

LU Cietvielu fizikas institūtā –  
jauns Transmisijas elektronu 
mikroskops Tecnai GF20  
(pie iekārtas – Dr. Krišjānis Šmits).

Diplomu laureātam  
(pa labi) pasniedz  
Pasaules Ekonomikas foruma 
dibinātājs un izpilddirektors 
Klauss Švābs.



Kopš 2005. gada katru gadu Latvijas Zinātņu akadēmijā svinīgi tiek pasniegtas L’Oreal  
Latvijas stipendijas “Sievietēm zinātnē” ar UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas un  

Latvijas Zinātņu akadēmijas atbalstu. Līdz šim atbalstīti 27 zinātnieču pētījumi,  
vairākas bijušās stipendiātes nu jau kļuvušas par LZA loceklēm.  

Stipendijas Goda patronese – bijusī Latvijas Valsts prezidente profesore Vaira Vīķe–Freiberga.

L’Oreal stipendijām Latvijā – 10 gadi

2013. gada L’Oreal stipendiātes (no kreisās): Dr.biol. Zane Kalniņa, MD Jeļizaveta Sokolovska 
un Mg. Liāna Širmane ar Vairu Vīķi–Freibergu. 

Dr.biol. Una Riekstiņa,  
2010. gada stipendiāte. 

Pēdējos piecos gados visvairāk 
citētās Latvijas zinātnieku 

publikācijas galvenā autore.

Marija Dunce, 2011. gada L’Oreal stipendiāte, 
2014. gada 3. martā aizstāvēja promocijas darbu 
un ieguva fizikas doktora Dr.phys. grādu. Viņas 
kontā – 10 zinātniski raksti materiāl zinātnē,  
publicēti starptautiskos žurnālos.



Katru gadu Latvijas Zinātņu akadēmija nosauc 10 izcilākos Latvijas zinātnes sasniegumus. Attēlā: 
2013. gada sasniegumu autori kopā ar akadēmijas vadību pēc diplomu saņemšanas 2014. g. 8. janvārī.

Sveikt pasākuma dalībniekus  
bija ieradies izglītības un 
zinātnes ministrs Vjačeslavs 
Dombrovskis. Attēlā kopā ar 
Zinātņu akadēmijas prezidentu 
Ojāru Spārīti.

Diplomu par 2013. gada 
sasniegumu valodniecībā 
LZA korespondētājloceklei 
Benitai Laumanei  
pasniedz LZA prezidents 
Ojārs Spārītis.

2013. gada laureāti (no kreisās): 
fiziķi LZA korespondētāj - 
loceklis Aleksejs Kuzmins un 
akadēmiķis Juris Purāns.

2013. gada  
diploms  
Pēterim 

Pildegovičam –  
Lielās ķīniešu - latviešu 

vārdnīcas autoram.

Akadēmiķe Maija 
Dambrova ir gandarīta par 
sasniegto jaunas oriģinālas 
zāļu kandidātvielas izpētē.

Ar 2013. gada 
sasniegumu iepazīstina 
akadēmiķis Andris 
Ambainis.



No Latvijas Organiskās sintēzes institūta 
sveicienus nes institūta direktors akadēmiķis 
Ivars Kalviņš un kolēģi.

Latvijas zinātniskā sabiedrība 2013. gadā atzīmēja
akadēmiķa Jāņa Stradiņa 80. dzimšanas dienu

Pirmais jubilejas 
pasākums –  
ekspertu 
diskusija “Kāpēc 
mūslaiku 
zinātnieki varētu 
vēlēties dzīvot 
apgaismības 
laikmetā?” 
Rundāles pils 
muzejā 2013. 
gada 4. oktobrī.

Konferences atklāšanā (1. rindā no labās): 
Valsts prezidents Andris Bērziņš, Jānis 
Stradiņš ar kundzi Laimu, konferences 
vadītājs komunikācijas eksperts Ainārs 
Dimants.

Jubilāra dzimšanas dienā 2013. gada 10. decem-
brī Mazajā Ģildē notika akadēmiskā konferen-
ce “Zinātnes un kultūras mijiedarbība Latvijā 
un pasaulē”. Konferencē jubilārs nolasīja lekciju 
“Vai Latvijai ir nepieciešama zinātne?”.

Jubilejas pasākumā Latvijas Zinātņu akadēmijā 
2013. gada 12. decembrī akadēmiķi Jāni 
Stradiņu sveic LZA prezidents Ojārs Spārītis.



Jubilāram veltītā fotoizstāde “Mūsu Jānis Stradiņš” LZA

Jaunības 
gados... 

Atmodas laiks – sarkanbaltsarkanā karoga atgriešanās Rīgas 
pils Svētā Gara tornī 1988. gada 11. novembrī.

Līgo svētki – jauks brīdis ģimenes lokā.

Cicerona balvas pasniegšana Baltijas valstu prezidentiem 
par Baltijas valstu iespēju un sasniegumu veicināšanu 
nacionālā un starptautiskā līmenī 2007. gada 3. jūlijā 
Rīgas pilī. No kreisās: Tomass Hendriks Ilvess, Vaira 
Vīķe-Freiberga, Valds Adamkus, Jānis Stradiņš.

Pasniedzot LZA goda doktora diplomu Minox 
izgudrotājam Valteram Capam 
2001.gada 3. septembrī.

Tiekoties ar Tibetas  
budisma garīgo līderi 
Dalailamu Latvijas  
Zinātņu akadēmijā  
2001. gada 22. jūnijā.



2013. gada 28. novembrī ievēlētie LZA locekļi kopā ar akadēmijas vadību pēc akadēmijas locekļu 
diplomu saņemšanas. No kreisās: Ojārs Spārītis, Andris Vilks, Jānis Kloviņš, Juris Banis, Juris 
Purāns, Arnis Treimanis, Lembits Vaba, Aldis Kārkliņš, Guntars Godiņš, Andrejs Veisbergs, Dace 
Gardovska, Valdis Kampars, Sandra Lejniece, Raimonds Valters, Ilze Skrabule, Dainis Edgars 
Ruņģis, Andris Kronbergs, Aigars Jirgensons, Jānis Ikstens.

LU Rododendru selekcijas un izmēģinājumu audzētavā “Babīte” radītas 8 jaunas rododendru 
šķirnes (akad. R. Kondratovičs), kuras 2013. gadā reģistrētas Anglijas Karaliskās dārzkopības 
biedrības Starptautiskajā rododendru šķirņu reģistrā. Attēlos (no kreisās): Ringla, Latvijas Itera 
un Santa.


